

科 目	金 額		(単位:円)
I 経常収益			
1. 受取会費 ※1			
正会員受取会費	204,000		
賛助会員受取会費 ※1	18,000	222,000	
2. 受取寄附金			
一般寄附金 ※1	136,000		
特別寄附金	0		
施設/物提供評価益	0		
ボランティア評価益	0	136,000	
3. 受取助成金等			
静岡県新型コロナウイルス対策NPO応援金	100,000	100,000	
4. その他収益			
受取利息	2,535,850		
雑収益(水道光熱費立替分、他)	24,000	2,559,850	
5. 為替差益	1,197,398	1,197,398	
経常収益計			4,215,248
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	131,000		
ボランティア評価費用	0		
法定福利費(労災保険)	0		
人件費計	131,000		
(2) その他経費			
事業推進費 ※2	186,485		
事業運営費 ※3	1,587,174		
旅費交通費	0		
業務委託費	0		
会議費(ネパール、日本)	0		
通信費	0		
広告費	95,000		
備品、機材費(消耗品)	0		
商品材料費	0		
交際費	0		
雑費	0		
その他費用	0		
その他経費計	1,868,659	1,999,659	
(3) 為替差損	0		
事業費計		1,999,659	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	656,250		
法定福利費(労災保険)	1,157		
ボランティア評価費用	0		
人件費計	657,407		
(2) その他経費			
旅費交通費	0		
業務委託費	0		
会議費	3,818		
通信費	87,568		
広告宣伝費	17,758		
消耗品費	12,415		
接待交際費・慶弔費	22,000		
支払手数料(税理士報酬)	88,440		
支払手数料(振込手数料等)	770		
諸会費	18,000		
地代家賃	600,000		
水道光熱費	38,151		
新聞図書費	0		
雑費	1,200		
その他経費計	890,120	1,547,527	
管理費計		1,547,527	
経常費用計			3,547,186
当期正味財産増減額			668,062
前期繰越正味財産額			52,721,975
次期繰越正味財産額			53,390,037

今年度はその他の事業を実施していません。

※1～3 活動計算書注記参照

活動計算書 注記

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
- (2) 施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「3. 施設の提供等の物的サービスの受け入れの内訳」に記載しています。
- (3) ボランティアによる役務の提供の会計処理
ボランティアによる役務の提供は、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「4. ボランティアによる役務の提供の内訳」に記載しています。

2.事業別損益の状況

科目	医療福祉 支援	教育支援 (一部産業支援 を含む)	女性の自立 支援 兼 産業支援	海外派遣 事業	Covid-19 緊急支援	その他 事業	事業費合計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費 ※1								204,000	204,000
2. 受取寄附金									
一般寄付(按分) ※1	5,096	94,518	154	0	54,194	38	154,000	0	154,000
特別寄付(使途指定)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
施設/物 提供評価益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ボランティア評価益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等(按分) ※	3,309	61,375	100	0	35,191	25	100,000	0	100,000
4. その他収益									0
受取利息							0	2,535,850	2,535,850
イベント会費							0	0	0
雑収益(光熱費立替分他)							0	24,000	24,000
経常収益 計(為替差益除)	8,405	155,893	254	0	89,385	63	254,000	2,763,850	3,017,850
5. 為替差益								1,197,398	1,197,398
経常収益 計(為替差益込)									4,215,248
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当	0	107,750	2,000	0	20,750	500	131,000	656,250	787,250
ボランティア評価費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	1,157	1,157
人件費 計	0	107,750	2,000	0	20,750	500	131,000	657,407	788,407
(2) その他経費									
事業推進費 ※2	0	186,485	0	0	0	0	186,485	0	186,485
事業運営費 ※3	※6 36,169	868,061	0	0	682,944	0	1,587,174	0	1,587,174
旅費交通費 ※4	0	0	0	0	0	0	0	0	0
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0	0	3,818	3,818
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	87,568	87,568
広告費	30,000	65,000	0	0	0	0	95,000	17,758	112,758
備品、機材費(消耗品)	0	0	0	0	0	0	0	12,415	12,415
商品材料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0	0	22,000	22,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	1,200	1,200
その他費用 ※5	0	0	0	0	0	0	0	745,361	745,361
その他経費 計	66,169	1,119,546	0	0	682,944	0	1,868,659	890,120	2,758,779
経常費用 計	66,169	1,227,296	2,000	0	703,694	500	1,999,659	1,547,527	3,547,186
当期経常増減額(為替差益除)	△ 57,764	△ 1,071,403	△ 1,746	0	△ 614,309	△ 437	△ 1,745,659	1,216,323	△ 529,336
当期経常増減額(為替差益込)								2,413,721	668,062

※1 使途の指定のない寄付金、賛助会員会費、助成金は事業費の額の割合で按分し、正会員会費は管理部門に計上しています。

※2 「事業推進費」は、派遣団での実行中・終了したプロジェクトのフォローや新プロジェクトの企画・計画に要する費用(終了・企画プロジェクトの費用は海外派遣事業に計上)、ネパール協力関係団体への寄付・交流の費用、事業を進めるために必要なその他の費用です。

※3 「事業運営費」は、基本的にネパール国内でネパール人が主体となって実行する事業(プロジェクト)に対し、ネパールの協力団体に一括で支払う費用・寄付です。(協力団体から予算計画の提出を受け、ブッダ基金理事会で審議・承認しています。)詳細はそれぞれ注記あり。

※4 ネパール渡航時の旅費は、現地での活動時間の割合で各事業(プロジェクト)、管理部門に按分しています。

※5 管理部門の「その他費用」は、「活動計算書」の管理費の「その他経費」における「支払手数料」～「新聞図書費」です。

※6 医療支援の「事業運営費」は、「眼科検診プロジェクト」費用です。

(教育支援事業のプロジェクト別損益の状況)

科目	子ども移動 図書館	バガワティ コーヒー園	ヘラロ 奨学基金	スポーツ普及	日本語普及	合計
I 経常収益						
2. 受取寄附金						
一般寄付(按分)	75,150	15,960	39	770	2,599	94,518
特別寄付(使途指定)	0	0	0	0	0	0
施設/物 提供評価益	0	0	0	0	0	0
ボランティア評価益	0	0	0	0	0	0
3. 受取助成金等(按分)	48,799	10,363	25	500	1,688	61,375
4. その他収益	0	0	0	0	0	0
経常収益 計	123,949	26,323	64	1,270	4,287	155,893
II 経常費用						
(1) 人件費						
給料手当	52,750	22,750	500	0	31,750	107,750
ボランティア評価費用	0	0	0	0	0	0
人件費 計	52,750	22,750	500	0	31,750	107,750
(2) その他経費						
事業推進費 ※2	0	※7 184,485	0	0	2,000	186,485
事業運営費 ※3	868,061	0	0	0	0	868,061
旅費交通費 ※4	0	0	0	0	0	0
業務委託費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0
通信費	0	0	0	0	0	0
広告費	55,000	0	0	10,000	0	65,000
備品、機材費	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0
その他の費用	0	0	0	0	0	0
その他経費 計	923,061	184,485	0	10,000	2,000	1,119,546
経常費用 計	975,811	207,235	500	10,000	33,750	1,227,296
当期経常増減額	△ 851,862	△ 180,912	△ 436	△ 8,730	△ 29,463	△ 1,071,403

※2、3、4 は、「2.事業別損益の状況」の表の下を参照ください。

※7 コーヒー園拡充のための苗と植付けの費用

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

項目	評価益	受入た物、サービスの詳細と算定根拠
合計	0	

4. ボランティアによる役務の提供の内訳

項目	評価益	受入た物、サービスの詳細と算定根拠
合計	0	

5. 役員及びその近親者との取引の内容

科目	取引額	適用
地代・家賃	600,000	事務所賃貸料(役員及び近親者が代表を務める法人に支払い)